Papírra írva ; pecsét nyomaival.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. Fasc. A. nr. 21.

XXXVI.

Selmeczbánva. 1590. augusztus 8.

Dobassy Ferenc^ boní-vármegyei alispán, Cbutbor János, a^ es^- 
lergomi érsekség Jós^ágkonnány^óJának kérésére, kiadja a^on birói Jelentést, 
■mely a szántóink és Jii^es-gyarmatbiak köpött, a mogyorósinál! erdő 
tulajdon-joga miatt, folyt pert tartalmasa.

Nos Franciscus Dobassy vicecomes, iudices nobilium, iuratique 
assessores sedis iudiciariae comitatus Honthensis damus pro me­
mória, quod cum nos, feria quarta proxima ante festum Sacratissimi >;»<>. i»n. 20.

BÉKIib'l RÉMIG dr. : A pilici apíts.V; története.
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Corporis Christi proxime praeteritum, hic in civitate Selmeczbanya, 
loco sedis nostrae iudiciariae solito, pro faciendis moderativis 
iudiciis causantium constituti, pro tribunali consedissemus, tunc no- 
biles Gregorius Demyendy unus de medio nostri iudlium, et 
Franciscus Borfeőy iuratus assessor istius sedis iudiciariae comitatus 
Honthensis, nostram exurgendo in praesentiam, sub iuramento 
ipsorum, in generáli decreto contento, nobis fideliter retulerunt tali 

t;9o. már«. n. modo: Quomodo proxime praeteritis diebus, hoc est undecima die pro­
xime praeteriti mensis mai l, incolae et inhabitatores possessionis Zantho, 
in isto comitatu Honthensi existentis, habitae, quosdant duos boves 
incolarum possessionis Fewzes Gyarmatit, in eodem isto comitatu 
Honthensi adiacentis, de quadam sylva prohibita, Mogyorósinál 
vocata, abegissent; simuló ue etiam duos homines de eadem Gyár- 
math, cum eisdem bobus, in eadem sylva comprehendissent, ac 
ad praescriptam possessionem eorum Zantho induxissent et im- 
pulissent; praetendendo sylvam ipsam esse eorum propriam, et 
ab omnibus, ipsis etiam Gyarmathiensibus prohibitam. Quos qui- 
dem duos homines et similiter duos boves Gyarmathienses üdém 
Zanthovienses ad manus suas, praenominati videlicet Gregorii 
Demyendy iudlium, tanquam iudiciarias, debito tempore dedissent 
et assignassent, ipseque iudlium eisdem terminum, pro revisionc 

1590.mij.24. eius rei iuridica, diem videlicet primum vigesimam quartam men­
sis maii praefixisset; ad quem etiam praefatos incolas dictae pos­
sessionis Feűzes Gyarmatit, ut scilicet coram se comparerent, 
certificasset. Ac dum ipse iudlium, cum iurato assessore, die 
eadem,ad locum litigiosum venissent, negotium per oculatam 
primum visionem inspecturi, deinde verő iudicialiter revisuri : eo 
tunc praefati incolae Gyarmathienses ibidem comparuissent quidem, 
verum negotium hoc idein revisioni eorum iuridicae submittere 
noluissent, dicentes se metas acquirere velle, non autem potentiam 
aliquam. E contra verő Zanthovienses respondissent, se hoc 
ipsum iuridice revideri velle; quod scilicet ipsi tant homines, 
quam boves praescriptos in propriis eorum sylvis prohibitis coe- 
pissent et abegissent. Quo tandem termino dicti incolae Gyarma-

1 A szövegben ugyan »martii« van. De ez kétségkívül hibás. Hiszen itt az erdőben 
legelő ökrökről van szó. Már pedig márczius n-én az erdei legeltetés még lehetetlen.
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thienses, sine receptioné iuris, ab eisdem discessissent. Nihilominus 
tamen idein iudlium, cum praefato iurato assessore, ad instantiam 
praefatorum incolarum Zanthoviensium, super praescriptis et loco 
ipso litigioso, ibidem testimonia quoque vicinorum et commcta- 
neorum collegissent; ex quibus etiam manifeste constaret, locum 
illum et silvam, in qua dicti homines capti et boves abacti sünt, 
ipsorum esse Zanthoviensium, et non Gyarmathiensium. Quorum 
quidem testimoniorum, per eosdem in facie loci exactorum, con- 
tinentia verbális talis esset:

Primus testis providus Gregorius Kis Mihály, nobilis Stephani 
Balvan colonus, annorum septuaginta, in possessione Varsán, co­
mitatu isto Honthensi commorans, sub iuramento examinatus 
fassus est: Quod dum ipse quodam tempore apud quemdam fa- 
brum, affinem suum, in Zantho servivisset, tunc semel in eadem 
silva prohibita, Mogyorósinál vocata, quaedam virgulta succidissent; 
pro qua succisione ipsos incolae Zanthovienses mulctassent in 
floreno unó et denariis viginti. Cum tamen ipsiquoque incolae 
fuissent possessionis eiusdem, indeque appareret, sylvam ipsam ad 
dictam possessionem Zantho pertinere.

Secundus testis providus Demetrius Mozik, egregii Francisci 
Gozthony colonus, annorum sexaginta, in possessione Magyarad 
commorans, comitatu isto Honthensi, sub iuramento examinatus 
fassus est: Quod a memória sua ipse semper sciret, sylvam Mo­
gyorósinál allya ad possessionem Zantho possessam esse.

Tertius testis providus Gregorius Paksy.
Quartus testis providus Blasius benthe; ambo annorum quin- 

quaginta, de possessione Magvarad, comitatu isto Honthensi, colom 
praefati Francisci Gosthony, sub iuramento examinati, fassi sunt. 
Quod dum ipsi in Zantho, apud Mathiam A arga ser\ i\ issent, eo 
tunc in ista silva Mogyorósinál trabes et alia necessaria ligna suc­
cidissent ; silvamque ipsam incolae Zanthovienses sibi invicem di- 
visissent; et qui eorum voluit portionéin suam illaesam, quamdiu 
voluit, servavit, semperque ad possessionem Zantho ligna ex eadem 
silva vehebantur, ex eo videlicet loco, in quo homines et boves 
Gyarmathienses capti et abacti sunt.

Quintus testis providus Martinus Thoran, subditus egregii 
Alberti Kallnay, in possessione Borfeó, in comitatu isto Honthensi,

22
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commorans, sub iuramento examinatus fassus est.: Se iám bonum 
puerum fuisse, dum Strigónium turca expügnasset; et ab eo tem- 
pore semper meminit sylvam eandem ad Zantho possessam esse 
eorumque prohibitam silvam fuisse antea quoque.

Sectus testis providus Petrus Dobik, de possessione Na<*v 
Maroth, Colonus egregii domini Joannis Joó, annorum sexaginta 
sub iuramento examinatus fassus est: Quod dum ipse adhuc puer 
fuisset, tunc semel venisset ad Nagy Maroth Joannes Kebele de 
Zantho, domusque ipsorum, tunc in Maroth habita, exusta fuisset; 
dumque hoc idein Joannes Kebele vidisset, tunc fratri testis con- 
suluisset, ut ad Zantho veniret, ac pro reaedificanda domo sua 
trabes ab incolis Zanthoviensibus peteret, qui ei de svlva Mogyo­
rósinál daturi essent, pro tali necessitate. Quod dum fráter testis a 
Zanthoviensibus obtinuisset, ipse tunc trabes ex eadem svlva de 
loco eodem, ubi homines et boves Gyarmathienses comprehensi 
esse dicuntur, pro necessitate sua, ex permissione Zanthoviensium 
accepissent.

Septimus testis providus Nicolaus Herczek (így) de Felseő 
Fedvernek, annorum sexaginta, colonus egregii Theodosii Syrmi- 
ensis, sub iuramento examinatus, fassus est: Se scire, quod dum 
ipse in Zantho habitasset, Matthias Varga portionéin de sylva pro- 
hibita sibi cedendo, multo tempore illaesam pro se reliquisset, 
quamdiu voluisset, in eo videlicet loco, unde homines et boves 
Gyarmathienses rapti et abacti sunt; sciretque, quod sylva eadem 
semper ad Zantho possessa fuisset.

Octavus testis providus Matthias Muzik, in Peszek commo- 
rans, annorum quadraginta, subditus magnifici domini Francisci 
Dersffy, sub iuramento examinatus, fassus est: Quod dum ipse in 
Zantho servivisset, ex sylva ista Mogyorósinál ligna, pro lucernis 
apta, accepisset, eaque ad Zantho possessa fuisset. Addidissent prae- 
terea praescripti testes omnes simul unanimiter, quod semel ex 
őre uniiis incolae Gyarmathiensis, providi videlicet Sandrini Biro, 
audivissent dici: Verum, inquit, est, quod vos Zanthovienses sem­
per possedistis eam silvam, séd in posterum non concedemus, vi- 
debitis, inquit; aut enim metas nobis ostendetis, aut aliquid aliud 
inde futuruin esse oportebit. His tandem peractis, idein iudlium 
cum praefato assessore alium terminum, pro rcvisione iuris ipsius 
partibus eisdem praefixisset. Ad quem dum iterum convenissent, 
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praescripti incolae Gyarmathienses contumacia ducii, non venissent. 
Super quo Zanthovienses protestati essent, quod certificati ad re- 
cipiendum iudicium non venirent, neque homines ct boves, ad 
fideiussoriam cautionem illis dalos, ad manus iudiciarias restituerent; 
per quod etiam apareret, locum illum silvae non esse ipsorum 
Gvarmathicnsium, séd suum. Petentibus itaque in praemissis iisdem 
Zanthoviensibus sibi iudicium el iustitiae complementum elargiri, 
idein iudlium, cum iurato assessore, adiunctis sibi nobilibus Da- 
iniano Bory, Bartholomaeo Horváth, Laurentio Bory, altero Lauren­
tio Pomathy, Valentino Horváth iudice possessionis Hasastéryensis, 
subdito magnificae dominae Christinae Nyary, Michaele Suhay de 
Dalinad, iudice anni praeteriti, subdito nobilis Melchioris Deseö, 
tale in praescriptis fecissent iudicimn : Quod exquo incolae Gyar- 
mathienses ad terminum, sibi pro recipiendo iudicio praefixum, 
contumacia ducti non venissent, ideo se culpabiles reddidissent, et 
in causa succubuisset; providum verő Matthiam Nehéz in onere 
florenorum duodecim convictum pronunciassent; hominesque illos 
duos, quos ad fideiussionem suam idein Matthias Nehez excepit, 
ut iteruin eos ad manus restituat, unde scilicet eos excepit. Quos 
quidem homines abductos et captos similiter in ílorenis duodecim 
convictos esse pronuntiassent. Et insuper pro expensis et fatigiis 
iudicis Zanthoviensis, quantum scilicet ipse sub iuramento rehabere 
voluerit, in relusione expensarum eosdem incolas Gyarmathienses 
aggravassent, eisdemque, ut pecora iterum ad manus iudlium res- 
tituerunt, idemque ea non dimittat, donec de praedicta convictione 
plenarie non satisfacerent, iudicio eorum commisissent. Qua tan­
dem relatione praefatorum Gregorii Demiendv iudlium et Francisci 
Borleőy assessoris nostrorum exaudita, nobilis Petrus Ovarv, pro 
domino Joanne Chuthor, administratore proventuum archi-episco- 
patus Strigoniensis, quantum scilicet negotium Feűzes-Gvarmathien- 
ses concernit, relationis eiusdem paria per nos sibi dari, concedique 
postulavit. Quas nos praesentibus litteris nostris de verbo ad ver­
bum inseri et inseribi facientes, memorato domino Joanni Chutor, 
iurium eorundem Gyarmathiensium lutura pro cautela, necessarias, 
dandas duximus et concedendas, prout dedimus et concessimus 
communi sic suadente ct requirente iustitia. Dátum in civitate 
nostia Sclmeczbanya, loco sedis nostrae iudiciariae solito. Feria
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I;9o. aug. s. quarta proxima ante festum Beati Laurentii martyris. Anno Domini 
Millesimo quingentesimo nonagesimo. (L. S.) Franciscus Dobassi 
vice-comes comitatus. Honthensis. m. p. Andreas Horvathy asses- 
sor sedis m. p. Michael Kurthy index nobilium ni. p. Lecta et 
correcta per me Joannem Rutkay notarium ni. p.